
 

 

 

  

1 

Protocollo (vedi segnatura) 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet 

dell’Istituzione scolastica 

www.iisgubbio.edu.it 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE CONCESSIONI DI SERVIZI GESTIONI DEI SERVIZI 
DI BAR E MENSE INTERNO EDIFICI SCOLASTICI EDIFICIO GATTAPONE’ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  che in data 31 agosto 2021 sono scaduti i contratti stipulati con i 

gestori in concessione dei servizi di bar e mense all’interno degli 
edifici scolastici dell’IIS ‘CASSATA GATTAPONE’ di Via del 
Bottagnone, 40 e di Via Paruccini a Gubbio, per cui ricorreva 
l’urgenza di individuare i nuovi soggetti gestori al fine di garantire la 
continuità del servizio; 

Espletata procedura negoziata tramite Rdo MePa (lotto 2) edificio Gattapone 
ubicato in via Paruccini, snc a gubbio (PG) CIG 8852707CE9, risultata 
deserta, dove nessun offerta è stata presentata; 

Visto  che in data 31 dicembre 2022 è in scadenza il contratto stipulato con 
il gestore in concessione dei servizi di bar e mense all’interno 
dell’edificio scolastico di Via Paruccini snc a Gubbio CIG Z92351396E, 
per cui ricorre tutt’ora l’urgenza di individuare i nuovi soggetti 
gestori al fine di garantire la continuità del servizio; 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 
; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche; 



 

 

 

  

2 

Viste la Direttiva Europee 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto l’art. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce: “Il presente 
codice disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad 
oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i 
concorsi pubblici di progettazione”; 

Premesso che il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per «concessione di 
servizi» s’intende un contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto 
in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano a uno o più 
operatori economici la fornitura e la gestione di servizi diversi 
dall'esecuzione di lavori di cui alla lettera ll) riconoscendo a titolo di 
corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del 
contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione 
in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione 
dei servizi; 

Visti   con riferimento al Codice dei Contratti, D.Lgs. 50/2016; 
1. l’art.32 in relazione alla determina a contrarre; 
2. l’art. 35 c. 1 in relazione agli importi delle soglie dei contratti 

pubblici di rilevanza comunitaria; 
3. l’art. 89 in relazione all’avvalimento; 
4. l’art. 59 in relazione alla procedura per l’individuazione degli 

offerenti; 
5. l’art. 95 c. 3 lettera a) in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta 

migliore; 
6. l’art. 144 in relazione alla tipologia e all’oggetto della procedura da 

esperire nello specifico servizio di ristorazione; 
7. l’art. 164 e seguenti sui contratti di concessione. 

Visto la Legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato convertito in legge 
con modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

Visto la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con 
cui è stato convertito in legge con modificazioni il decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”; 

Visto il D.M. 25 luglio 2011 del Ministero dell’Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare recante “adozione dei criteri minimi ambientali da 
inserire nei bandi di gara della Pubblica Amministrazione per l’acquisto 
di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di 
derrate alimentari e serramenti esterni”; le cui prescrizioni sono state 
recepite negli atti dell’appalto specifico; 

Visto i “Criteri ambientali per l’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica” di cui al D.M. n. 65 del 10 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. 



 

 

 

  

3 

del 4 aprile 2020, n. 90 (Criteri Ambientali Minimi per la ristorazione 
collettiva e derrate alimentari), disponibile sul sito 
http://www.minambiente.it, per quanto compatibile; 

Visto  il protocollo d’intesa per i servizi di ristoro all’interno degli edifici 
destinati a sede di istituzioni scolastiche di istruzione secondaria 
superiore, sottoscritto dalle Istituzioni scolastiche con la Provincia di 
Perugia in data 05 febbraio 2010, e i suoi aggiornamenti, con il quale si 
delega questa Dirigenza a stipulare contratti per conto della Provincia di 
Perugia con operatori economici per la Concessione di Servizi all’interno 
degli edifici scolastici; 

Visto  la necessità di provvedere con affidamento diretto con urgenza ad 
individuare i gestori in concessione dei servizi di gestione dei bar 
interno degli edifici scolastici dell’Edificio GATTAPONE di Via Paruccini a 
Gubbio dal 01 gennaio 2022; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. CI-2022-010-005 del 20/07/2022, 
con cui sono state approvate le modalità di Affidamento in concessione 
servizi somministrazione bar interni e mense interne; 

              Considerato    che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni scolastiche  sono 
tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di 
beni e servizi tramite CONSIP Spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili 
ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 
affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione 
da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la concessione di servizi che si 
intende accordare; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l’affidamento in 
concessione dei Servizi di ristorazione, mediante bar (Lotto Unico), 
ubicati presso la sede di Via Paruccini, snc a Gubbio (PG) per la durata 
anni 3(tre) e mesi 8(otto), a partire dal 01 gennaio 2023 e fino al 31 
agosto 2026; 

Verificato che il valore complessivo dell’appalto in parola, a seguito di apposita  
indagine di mercato, ammonta ad € 135.666,00 IVA esclusa;  

Considerato    che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 3.000,00 € (Euro Tremila/00), trattandosi 
di “circostanza in cui si verifica un contatto rischioso tra il personale del 
committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese 
diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti 
differenti”;  

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 
d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e 
stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico 
possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 



 

 

 

  

4 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 
della procedura”; 

Ritenuto di affidare a ALLEGRUCCI ALFREDO VAPOFORNO ALLEGRUCCI, CF 
LLGLRD70M20E256P la fornitura in concessione, ai sensi dell’art. 164 
del D.Lgs. n. 50/2016, dei Servizi di ristorazione, mediante bar (Lotto 2), 
ubicati presso la sede di Via Paruccini, snc a Gubbio (PG);  

Tenuto Conto che sono stati espletati i controlli previsti dall’art. 80 del D.lgs. n.50 del 
18 aprile 2016; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto all’operatore 

ALLEGRUCCI ALFREDO VAPOFORNO ALLEGRUCCI, CF LLGLRD70M20E256P ai sensi e per 

gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., per la 

fornitura in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, dei Servizi di 

ristorazione, mediante bar (Lotto 2), ubicati presso la sede di Via Paruccini, snc a Gubbio 

(PG). 

La forma contrattuale sarà quella della scrittura privata; 

Le clausole contrattuali ritenute essenziali saranno: 
1. Quelle previste dalla vigente normativa in materia; 
2. Il Capitolato sarà lo stesso dell’allegato 2 al Disciplinare RDO (Lotto 2), 

EDIFICIO GATTAPONE UBICATO IN VIA PARUCCINI, SNC A GUBBIO (PG) CIG 
9064802F3D - CUI S92017080547202200001; 

3. Durata dell’appalto anni 3(tre) e mesi 8(otto), a partire dal 01 gennaio 2023 
e fino al 31 agosto 2026, rinnovabile di ulteriori mesi 4 (mesi quattro), a 
decorrere dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva o di avvio 
delle prestazioni in via d’urgenza. 

 

Art. 3 

La concessione prevede che è l’operatore privato ad assumersi i rischi della 
gestione del servizio erogando le proprie prestazioni direttamente al pubblico e 
remunerandosi, presso gli utenti esclusivamente o prevalentemente mediante la 
riscossione di una tariffa, conformemente alla sentenza della Corte di Giustizia CE n. 274 
del 10/03/2011. Sarà vietata qualsiasi forma di subappalto totale o parziale della 
concessione. 

Art. 4 

Il valore complessivo presunto della concessione di servizi è stimato in € 
135.666,00 (Euro Centotrentacinquemilaseicentosessantasei/00) Iva esclusa e al netto 
degli oneri di sicurezza, di cui: 

LOTTO 2 – CONCESSIONE DI SERVIZI GESTIONE DEL SERVIZIO DI BAR INTERNO 
EDIFICIO SCOLASTICO GATTAPONE – VIA PARUCCINI, SNC A GUBBIO. 



 

 

 

  

5 

Detto importo scaturisce da una stima eccessivamente prudenziale degli incassi 
per il periodo di concessione (3 anni e 8 mesi). Si fa presente che detti importi sono 
evidenziati solo ai fini della quantificazione dell’appalto e non rappresentano costi della 
stazione appaltante. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico David NADERY. 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il 

presente atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore 

economico, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

pgis034006@istruzione.it. 
 

Gubbio, lì (vedi segnatura) 

 
 
                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           (Prof. David NADERY) 

(Documento sottoscritto con firma digitale) 

 

mailto:pgis034006@istruzione.it

		2022-12-06T16:35:17+0100
	NADERY DAVID




